*missus, accepit. Non sibi pateretur, sed postea ipso recentium d<sup>o</sup>, hac formula orari Deum a peccatore, ut non ipsum ille, sed Filius prius recipiat: si enim prius directe peccata respiciat, autem eis de peccatore; et coniunctus in Filium oculos, & per eum intueatur, quoniam a tergo exsilem peccatorem, peccatori salutem affixuram, quoniam radi diuinorum oculorum per Filium transfunesse, in eo veluti franguntur ac miscent, siueque manefacte, & leniores ad peccatorem pervenient: denique propriae prudenter Magdalena scire fecit, quae pedes Christi: & Davidem alibi affirmare. Sintiquatis Deus obseruit, non esse qui valitis sufficiens, sed si intervenias propiator, & redemio copia illius g: eadem Magdalena et stante loco, quem diximus, quoniam foliarius illis oculorum. Dei radis percussum, illis copia lacrymarum, perinde ac folet foliis ardore nix, cera, aut quid tale colligescere. Quotiesco securius quid impetrare bonus velis, aut amoliri malum, hoc ulpura, respice in faciem Christi. Puna etis Eucharistia latenter, & presentem, ne nocere quis ad eum reverentia audeat, ut a Jebusitis a bistruncat aliqui pro viribus, & incensibus Ierusalem imagines ceci. Haec, & Jacob claudi propositas, ut qui obsideant eam, quadam religione absterreant. Constat conspectus charorum imaginibus, aut eorum quos plurimi facimus, aut excravamus, varis non affectibus commoveri. Igitur merito provocatur, ut Filius Christi nostri faciem Patris referat.*

*Verf. 11.) Quia melior est dies una in atris tuis, super  
millia.*

Eligi abjectus esse in domo Dei mei magis, quam habita-  
re in tabernaculis peccatorum. D

**Sensus loci.** **I** Ngerit novam causam vehementioris cupiditatis ad-  
I undiad tabernacula, atria, altaria, domum Dei, pra-  
ter atlantes hucusq; quod hac per se amore sint digna, quod  
non magis volutibus nisi, quam haec homini loca con-  
gruant, quod nihil in hac vita beatius contingere homini  
queat, quam ibi vacare rei ac laudi divina. **Causa vero**  
**haec**, inquam, **nova**, sed ultime similia tam eti, quo-  
niam vel unum diem dicti is locis verius melius, optabi-  
lius, iucundius, quam extra illa habitate inter peccato-  
res, praesertim idololatrias, etiam potefatent facient  
tamquam in honesta liberagine custodia, spatiose habi-  
tandi in splendidis palatii, insidemque quibus ipsi, volu-  
ptibus, & commoditatibus portundi. **Quicunque por-**  
**tius**, si optio detur, infinitae malle in domo Dei fungi  
officium, ut offitari, quam dicta etiam conditione, aut  
quavis alia meliora alibi procul ab illa.

**Perficius est**, porfirium ex dictis, mysticus sensus de habitatione in Ecclesiæ, *deuge illi dicit, quem videns abraham exultavit h*, id est, de tempore adventus Christi, ad eum de die, qui noctem nescit, in eterna felicitate. *Quia melior est dies una in atrio ruis super milita Chaldaicæ*, quoniam melior est habitat unius dies, vel, *melius regno celorum*, & poitea precipitatur, recte dictum, *melius est dies una in atrio suis tuis*; non vero quod dicit *una dies intelligens in regno celorum, ejusmodi diem intelligere*, quae non habet noctem, & tenebras, sed semper lux est, quare quinqua die in regno celorum fuerit, semper ibi dominum. *Erit dies una, inquit Zacharias r. que nota est domino, non dies, neque nos*: & ut Job l. *Quasi s cap. 14.27.*

*meridianus fulgor consurgens ad vesperam. Liber ad voca-  
re hec Tu i. a lenteiam, & quam de sua parte, & de no-  
stra que in celo est amors, Ulyssis exempli, pronuntia-  
re. Ach nos, alle lu, id quod me xime debet, nostra partia  
delectat, cuius tanta aetate, & ranta natura, ut libaram  
illam in alperim facili, tamquam nidiolum, affixam  
(de nido nostro sub initium Psalmi memini) sapientiam  
missus illi vir immortalitati (quam politicebar Galypo)  
anteponere; quo amore tandem inflammati esse debe-  
mus in eius modi patriam, quia una in omnibus terris domi-  
nus et virulus, imperii, dignitatis? cuius primam nos  
biens, mos, disciplina nostra esse debet, vel quia est patria  
patens omnem nostrum, vel quia tanta sapientia suffit  
in jure constitutio putanda a eti, quanta fuit in his tantis  
opibus imperii comparanda. Ita porro comparatum, ultro  
que ipsi probo parvum, quod cum volupitate sit, heve ac  
moventiam, quod cum molletia, & dolore, longum du-  
turnumq[ue] cenderi. Et quis s[ecundu]m agendum b, in tribulati-  
onis quoq[ue], patientes famu[m] c, scilicet quod non sum condigne  
passione ad futuram gloriam d, & quid momentanzum, ac  
leve tribulationis supra madu[m] e, submittimus aeternis  
gloriae donis operabilis in nobis, non considerantibus  
temporalia, sed eterna e. Vestigium Jacob pau[ci] septen-  
anorum dies, quibus pro Racheli servit Lubano, pre-  
anoris magnitudine f. Et simul tamen vere ille impo-  
ter amans dixit.*

Si mibi non datur lux tuto jam longior anno est.  
Et Phœnix valde se praedicabat continentem, quod triduum ablutum amoribus: denique spes que differtur,  
ad fugit animamq; & usque suspiria longitudinem, ac  
prolongationem incolat. Sic etiam, & mora quaevis ar-  
dentem amanti longa, & rei astutam praeflantem ex-  
specti quantumvis videatur labor. Cur breviter videan-  
tur, quæ secunda, quæ molesta longa, differet contra  
Colocas Plurarchus. Nec aliam denunt tradit, quam  
quæ modo indicata est.  
Elegi abiectum esse in domo Dei mei, magis quam habere  
in tabernaculo peccatorum.) Hieron, in tabernaculo impie-  
tatis. Alii præterea transuerunt locum rotum alter,  
elegi esse in limine in domo Dei mei, potius quæc; Et cum ma-  
lo desiderare ad limen domus Dei: elegi super lumen habitatione do-  
mas Dei manere, accubare, sicut ueritas etiam esse, ut Cam-  
penis, ac Nebenius interpretantur, aliquid qui carmine  
psalmos enarrante, ut melior ille poeta, quam Christian, &  
Sum casus portus liminis in tuo

peractum est, & in secessione, quod incepit expositum est, profectum in sole suo per  
punctum esse. Interpretis nostris continuit in illam ad huius  
nem, & quasi agglutinacionem ad limen domum Dei, si  
ve templi voluerint intelligere, & propter antithesin cu  
habitatione in taterinacum peccatorum, illam, & quam cum  
abiectione atq; humiliacione feret, seu quasi fungendo  
mumere offlari, seu velut purgantia, ac verrentis tem  
plum, seu se pro voluntate venerationis causa, seu confi  
dientis ibi etiam ad elemosynam seu more persone vilioris,  
quia in iuris quoque exceptis, & ut Apollon. ait, audiat al  
lis, id est misericordia miserationis vocetur: tenet ritu pre  
tempis publici, qui falem posita in Ecclesia pro foribus  
tempi fratus humi transeuntium se pedibus calcandum  
consciebat. Hoc altera Scriptura dicit gradus oblationum exte  
re pedibus, diligare ad fore quotidie, & observare ad po  
stis officii. Moritatis, qui sunt hic in titulo, minus erat  
observare templi adiutum, & ad limina itare, fuit Cufodire  
resistibilia ab normali, & res sororum Domini in introitu n. Sed  
et piae mulieres ex cubabat in liminis templi. Verum ab  
iectione plus importans Corine autem non pro se tantum,  
pro ceteris quoque, id proficentur, qui erant in captivitate  
Babylonis, hinc pro illo David, ut etiam Chrysostom, &  
Iustinianus. Idem praeferre auctor est Abraham secundus in  
1. de contra  
Gen.  
Tribullat.

qui tum florabant maximè, non longe ab exodo suo, ulfr. A virtutum, id est exercituum, arque fortissimum, & sibi  
ipsi, atque cuiusvis qui divina Isp fit plenus, gratularur,  
hoc nomine felicem esse, quod faciliter cunctis aliis post-  
habitis, in uero illo spem omnem projiciat. Potest præ-  
terea sensus esse, propterea infinitum locum in ipsis templi  
luminibus vel templo munieritis Prophetae fuit, aut alterius  
non nomine elegit dixisse, antea, quia novissim Deo gra-  
tias esse mitericordiam, id est, hilaritatem, & alacritatem  
ipsi servientium, una cum felicitate arq. sinceritate, que  
procud amorem omnem dissimulationem, & hypocrisim,  
& quod has duas in suo cultu virtutes humilitatis, de qua  
prinus dictum est, socias, ipse copiose remunetur, confe-  
rendo gratiam & gloriam, utpote qui glorificantes glorifi-  
cetur, & summis sine manuctis det gratiam q. gloriam:  
p. 28. l. 10  
q. Prov. 5. 29  
Part. 4. 6. 1.  
Part. 5. 1.  
Sensus my-  
sticus.  
r. Prov. 15. 33  
Eligamus mora, quam cibis (peccatis horumve occabonibus) iniquitatem inimicu[m] cibis eligamus vitam veritatis d.,  
deniq[ue] Deus ipsu[m] e, & vitam secundum illum. Oratione  
privata vita iucundior, vel Dioceriano teste, post abdi-  
catum imperium, quo le tunc tempore reviviscere affir-  
mabat, & novum sibi diem diuincebat. Merito prelati  
Trebelleni illius in Philippi Macedonia convivio sententia, qui non  
Olympium, non aquam, non folem, utrum omnium ma-  
ximum, sed cor quod res maximas delicerat, respondit

*Serm. qd. 1. In  
Bren. 1. In  
Antiquit. 1. In  
Ludovic. et cap.  
212.*

*Hilarym. 27.  
ep. 27.*

*I. orat. 1. In  
Julia.*

*Nec extrema prophana, definit exempla hominum, qui glorie honorisque contentu, haec sicut homines comparere studiosissime conati sunt. Elegit se hoc ipsius testator August. g. si tamen August. raptum tamen violenter ad Episcopatum, facilius quodammodo fit, ut tales eligat Deus. At bonum est, ut quod in te est, eligas ab ebus esse, & si licet, oblatos honores refutet, quod adeo multi Sancti, tam serio fecerunt. Hinc finem dicendi facio, ubi viventi sanctissima Paula, qui in pia verborum iterum expravit repetitione, art. meditatione, ut prodit Hieron. b. quem non esse Autorem commentarii in Psalmos non ambigo, vel ob interpretationem prefentis loci, quod esse ab eum in domo Dei, sit eis minimum in regno colorum, id est, ut Angelum, qui fit major, quam Iohannes, qui in hac vita non fuerit superior. Secundo etiam in domo Dei in hac vita; ubi illud quoque verum est, quamlibet Ecclesiasticam functionem absque compensatione dignorem esse, qualibet mere laica. De Juliano, qui fuit aposta, & Gallo, scribit Nazianzenus, in cleris ordinem comparvi voluisse, & divinos libros plebi lecitasse, non minus id sibi amplum, & honorificum esse existimantes, quam aliud quidvis: in modo omnium ornamentorum maximum praestansimumque pietatem esse censentes. Thomas Morus regni Cancellerius Anelicanus, confessus etiam martyris, induxit superpellicem. Sacerdoti*

*Quia misericordiam & veritatem diligit Deus. 4. Ante quam dic de aliis veribus, mones de harum durarum in Deo virtutum conjugatione, quae frequenter in scriptis ponitur, dixisse non prius in hoc opere quantum factum sit, seu de mitercordia & iudicio, aut iustitia, quae Deterunt quodammodo de praecedentibus Psalmis, diligere canitur. Si religiosi viri hoc, & ea que sequuntur accendemus, si exponemus, id eos amplexos institutum, & actionem elegit in domo Dei, ut per misericordiam, quam, pauperibus res suas distribuendo, faciunt, ab illo diligantur, qui præterea diligit in iisdem veritatem, hoc est, præclarum illud verumque iudicium, quo centum cuncta mundi præstantis bona postponenda minimo, abstinuisse loco in domo Dei, pro dicta autem misericordia & veritate det eximiam gratiam & gloriam excellenter, nec nos eis fraudem a desiderio ipsorum, sed tributum illis secundum cor vnum, exandatisq; u. Vero misericordia, maximeque ut Hugo hanc lentum sequens, a. *Ep. 12. 25.* Cest misericordia anima sua x, quia qui sibi nequam, nulli bonus y, quod per se sumit facit, qui renuntiat omnibus postridetur spirituales clesem nosynas erogare non cessat, orando, x*Eccles. 20. 24.* predicando, confessionibus audiendo, &c. Haec misericordia & veritas per parvam bona z, misericordia & *Prov. 14. 22.* fidei fiduciale & veritate purgantur peccata a: *Ihsus redi- mitur iniquitas b.**

in Ecclesiis concubinet, & lacrificanti ministrabat, ducio, Northropolice, *et* regi diciturcum exsiperer, respondebat, illi displicere non posse, quod regis Dominus impendebat obsequium: in supplicatione quoq; publica interdum crucem praeterbat *&* *Nil dubitas vistor fieri* *enim in eis cultis suis pro domino l. allegoriam* demum indicat August. m., longe prausitius esse, ut sit quis tantulumcum; membrum Sacerdotii Christiani, & ad regale Sacerdotium Christi pertinens, quam in quoq; vis colloqui honore veteris legis, qui nullus jam est, iuxta illud ex historia Regum o., *Dimitte me obsecro ad unam partem facientem, ut comedam bussellam panis*, quod legit Augustinus, *sicut me in unam partem Sacerdotii cui manducare panem,*

*Vers. 12.) Quia misericordiam, & veritatem diligit  
gratiam & gloriam dabit Dominus.*

*Ver. 13.) Non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia, Domine virtutum, beatus homo, qui sperat in te.*

a misericordia ubi seu pinguis, ut ibi **sicut** a mea  
a misericordia uberi, licet Hieronymus olem transferat,  
qui est **PSALMUS** secundum & **XXVIII**: quamvis putent aliqui Latinis  
in omni nostrum repperisse in textu **Lxx**. Interpretem **IX** a  
misericordie nomen Certe quoniam retinet Agell. **XXXVII**, id  
est, olem, & figurare ponit vel pro misericordia, cur non  
merit etiam concedit nomen **PSALMUS** secundum eam  
in metaphoram usurpari pro misericordia, cum non  
merit misericordia Sol, sed magis quoque quam olem  
convenit posse: veritatem etiam vocabulum feci? Praeterea  
omnis in nomine **PSALMUS** secundum quod substituit pro **PSALMUS**  
**comes**, figurata significatio tenetur, quid opus fuit  
substituire? & quare **PSALMUS** magis figuratum etiam voca-  
lum non est rectum, sed citra figuram aliud supple-  
vit **PSALMUS** **emanata** **veritas**? Denique Aquila, Simma-  
choue & Hieron. credi potius certior; omnibus; qui  
miseris debet tibi pietatione. Chaldaicè ponitur pro **Sole** **arca**,  
aut **murus excelsus** **הַר שׁוֹבֵר** **schwyras**. Prudenter ecclesiæ  
Interpretes videntur **Solis** non exprimendo nomen, qua  
Graci divinum nomen, iudeis arbitrabantur:  
non defuisse, qui tertiis ipsi adoracionem impertirent.  
Gratiam & gloriam dabit Dominus. Adiutor Casiodor  
Deus. Psalterium Romanum habet pro **Dominus** nomen  
Dei: Gallicanum rejecit nomen **Domini** in sequentem  
scripturam Hebreorum, **Dominus Deus**, junguntur praedecessori  
bus, **Sol** & **sternit**, & isti membro necesse nomen **Domini**  
in Graeca disponunt varia. Correcti codices legunt  
propter **Koedsi** **Cod** **el** **igitur** **Dominus Deus**; deinde **χριστός** &  
**Ιησοῦς Χριστός** **Krieges**. Alii **χριστός** &c. tum in le-  
gitime **Χριστός** **Ιησοῦς** **Krieges**. Tertii a retrosco-  
pia **Χριστός** **Ιησοῦς** **Krieges**. **Capit. 1.** **Q** **9** **ex** **ad**  
**Agustinus**, Arnob. Casiod. participium, **ambulanter**. Non  
est dubitandum, quoniam gratiam, gloriari, quod, qui nullum  
dilectum bonis gratia, & omnes vult iulios fieri, dum  
modo ambulet sine dolo, fraude, fuso, fallacia, fictio-  
ne, hypocriti: sed si nunc eris animo, ferre, simpliciter, ac  
perfevante colant ipsum. Gratia bona nomen **bonorum**  
ab aliis merentur, certa vel ab aliis sunt, vel mihi  
nisi perfecta, honesta, bona, ut morales virtutes naturæ  
virtutis comparare. Non privare, vel non prohibere, non  
negare, non auferre ultata **amoris** plagiata le ferat,  
importar, nimis liberatice concedere. Ceterum non  
illius generis dumtaxat bonis non privat Deus ambulan-  
tes in innocentia, sed neq; alii quibuscumque, quatenus  
conferunt ad salutem: &, si quando privat, id est, non  
concedit, aut etiam tollit, propter potorem illorum con-  
servationem, vel incrementum id facti. Bonis gratia non  
privat jam datus, nisi proper peccata & demerita, quia  
sine parentibus non dona & vocatio Dei: propter similem **κατανοήσεων**  
præterea causam privat, id est, denegat non quidem ne-  
cessaria & sufficiencia, sed majora vel efficacia gratia au-  
xilia: quum tamen homo libera labatur voluntate, non de-  
turbatus a Deo faciente, ut bene currens cadat, quemad-  
modum recte August. ac Proptere docent, denique privat  
etiam bonis nature aliquando, in penitentia. Athanasius  
qui bonorum gratia largior attributus Spiritui Sancto  
hunc quoque locum, in quo nominantur bonae de celi-  
lorum. Autore interpretatur; quemadmodum illud, **Quis** **offendit** **n obnis bona?** & **o**, qui uerba de te o dabo tibi  
na petentibus te, quia **XPS** exponit **spirituum bonorum**,  
Irenensis vero, ut se fieri loci verbis. **Terminus a retroscopio**  
**Capit. 1.** **Q** **9** **ex** **ad**  
**Gratia bo-**  
**na ruantur**  
**ab aliis**  
**ut dicte me-**  
**reutur.**

Gratiam & gloriam littorali de Hebreis captivis sensu, intelligimus, quae constitut exetus in favore, gratia p[ro]p[ri]a aliis nominis celebrat. Sed mystice psalmus inter pretans a supernaturalibus bus gratia, praeforunt sanctis, & gloria beatis munib[us]. H[oc] dicuntur a Deo dari tamquam a causa prima principali, quia vis adiutorii dispositive concurrant ad confectionem gratia iustificativa.

que coelestis sapientia Ecclesiaz fuc temper tribut in pre-  
sentia vita. Utraq; complecti possumus, etiam que ad fu-  
turam vitam pertinere, ipsamque beatitudinem.

*beatum mere passiue, quod etiam aliqui arbitrantur actuicmine virtutum.) Ex Hebreo, exercituum. Græc  
ioli, qui eis visio renponnare: sed cauſam primariam d'ea, que voces multoties occurrerunt, nec signifi-*

*vitai, quia s' en vno, replicante, et ciborum, et  
item primaria principalem. Deum esse, tum quando dilectus  
est ille, tum ratione grande sanctificantis, cujus id cautel-  
la per officios filios est, qui merito unius, quorunq; ratiq; est  
cane virtutes morales, Addunt (Deus) alia, Latina  
Psalteria, Augustinus, Cæsarius, Ambrosius.*

academ illa gratia simul cum auxiliis diuinis, tametq*ue* in diuis  
tis meritis, qui mereor habeat le*te* uo*n* dno*n* frumentalis  
duumtaxat, fed tamquam efficiens causa per se secunda in  
non lexum indicari, sed mente*m*, virili*s* reddi ex viro legi-  
minam, & Deum amare steminam, quae jure vir dicitur.  
Uti*si*; generis sunt **דָנִיָּאָן** Adam appellativum nomen,

**Ecclesia**, & **homo**, sed epiphēta **magnum** & **beatus** restinguat a **virum**: constat, spēp in masculino sexū comprehendit (eminens). In Psalmi 33, 2, a canitur, **beatus estam**, qui **seruat** in **Dio**; si nimis fit fides, quam Pe-

Dei, qui dicitur etiam dominus in Concio de Genesi capitulo 1. v. 26. quod dicitur Clem: V. b. Bergardi & Beguina, qui fenerunt quantumcum; rationalem creaturam naturaliter beatam esse, nec indigere supernaturali lumine, sive intelligas de habitaculo, sive de actuali, quod nunc non curamus. Id certe ita pro-

**PSALMUS**

**I SAM**US  
OCTOGESIMUS QUARTUS.

<sup>1</sup> In finem, Fili Core, Psalmus.  
<sup>2</sup> Benedixisti Domine terram tuam: avertisti ca-

**B** privityatem Jacob,  
3 Remisisti iniquitatem plebis tuae; opernisti  
unus processu coram.

4 Mitigasti omnia iram tuam; ayeristi ab ira indignationis ux.

5 Converte nos Deus salutaris noster; & averte iram  
tuam a nobis.  
6 Numquid in eternum irasceri nobis au: extenderes

7 Deus tu conversus vivificabis nos: & plebs tua la-  
iram tuam à generatione in generationem.

**8** Ostende nobis Domine misericordiam tuam: & salutare tuum da nobis.

9 Au-

## PSALMUS

OCTOGESIMUS QUARTUS.

- 1 In finem , Filii Core , Psalmus .
  - 2 Endixisti Domine terram tuam : avertisti ca-  
priyitatem Jacob ,
  - 3 Remisisti iniuriam plebis tux ; operiusti  
omnia peccata sorum ,
  - 4 Mitigasti omnem iram tuam : avertisti ab ira in-  
dignationis tux .
  - 5 Converte nos Deus salutaris noster : & averte iram  
tuam à nobis ,
  - 6 Namquid in eternum irasceri nobis aut extendes  
iram tuam à generazione in genera ionen .
  - 7 Deus tu conversus vivificabis nos : & plebs tua la-  
tabitur in te .
  - 8 Ostende nobis Domine misericordiam tuam : &  
salutare tuum da nobis .